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Resumé

Práce se zabývá rozborem teoretických východisek estetické výchovy dospělých,

která mohou posloužit jako základ pro návrh konkrétního vzdělávacího programu. Metoda

práce spočívá v práci s odbornou literaturou z oblastí estetiky, psychologie, filosofie,

sociologie a dalších věd.

Vedle základních estetických pojmů je v práci rozvedena otázka vizuálního vnímání,

interpretace a myšlení, přičemž důraz je kladen na kulturní podmíněnost vnímání. Závěr

této části práce ukazuje na význam estetické zkušenosti pro celkový rozvoj organismu a

význam vzdělávání ve schopnostech estetického vnímání.

Při nástinu konkrétních vzdělávacích metod je pozornost věnována zejména aktuálním

trendům v galerijní pedagogice a práce představuje některé současné formy vzdělávacích

programů.

Výstupem práce je nástin a rozbor témat, která jsou v rámci estetické výchovy

relevantní, a naznačení možností vývoje estetické výchovy a jejího uplatnění v širším

kontextu společenských věd.
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Abstract

The paper deals with the analysis of theoretical basis of the aesthetic education. This

analysis may serve as the starting point for a specific education program project. The

method of the paper is based on the analysis of major works of aesthetics, psychology,

philosophy, sociology and other fields.

The paper explains basic concepts of aesthetics, visual perception, interpretation and

thought. The focus is also on culture as the major influence on perception. The result of

this part shows the importance of aesthetic experience to the overall human development

and the importance of education in aesthetic perception.

The description of specific education methods is focused mainly on the current trends

in gallery education with regard to the specifics of the adult education.

The conclusion of the paper is resumed in the outline of the possibilities of the

development and further advance of aesthetic education in the broad context of social

science.
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0 ÚVOD

Estetická výchova dětí a mladých probíhá z velké části formou tvůrčích činností

vedených a podněcovaných učitelem během hodin výtvarné výchovy nebo programů

připravovaných galeriemi, muzei a dalšími institucemi. Výtvarná činnost je pro děti něčím

velmi blízkým, samozřejmým a vitálním. Učení probíhá ponejvíce vlastní tvorbou.

U mnohých dospělých se často přesouvá zájem z vlastní tvořivé činnosti na sledování

práce druhých lidí, umělců–specialistů. Souvisí to jistě s osobním zaměřením konkrétního

člověka, podstatný podíl bude mít zřejmě také vysoká míra specializace práce dospělých,

která někdy vede k poněkud jednostrannému rozvoji člověka.

Zatímco v dětském věku tak to, co by bylo možné nazvat estetickou výchovou,

spočívá převážně v rozvoji výtvarných dovedností, v dospělosti nabývá na významu

rozvoj schopností vnímat a rozumět tvorbě druhých lidí a prohlubování znalostí o jejich

tvorbě. Jistě i mnoho dospělých se aktivně věnuje „uměleckým“ činnostem a existuje řada

vzdělávacích institucí a programů zaměřených právě na rozvoj tvůrčích dovedností.

Nicméně „pasivní“ (jistě však ne postrádající vlastní aktivitu, jak bude ukázáno

v samotné práci) přístup k estetickým jevům je specifikem dospělých a právě na tento

rozměr zkušenosti s estetickými jevy se tato práce zaměří.

Toto zúžení tématu záměrně redukuje šířku pole, které estetická výchova představuje.

Ačkoli tvorba a percepce spolu souvisí tak úzce, že je lze oddělit jen těžko, přesto se

z pohledu autora vzdělávacího programu jedná o odlišné aktivity. Výchova a vzdělávání

v tvůrčích činnostech úzce souvisí s rozvojem technik a praktických dovedností, zatímco

z hlediska vzdělávání ve schopnostech vnímat a rozumět je podstatný rozvoj schopností

sebereflexe, celostního vnímaní a uvažování v širokých souvislostech.

I po této redukci tématu vzdělávání na rozvoj percepčních schopností představuje

estetická výchova téma příliš obsáhlé s ohledem na možnosti této práce. Oblast

estetických jevů je mimořádně bohatá a komplexní a jen těžko by bylo možné pokrýt na

tomto omezeném prostoru větší oblast témat tak, aby se z práce nestal pouhý povrchní

přehled specifik jednotlivých oblastí estetické výchovy. Proto bylo téma dále zúženo na

oblast umění, dále na výtvarná umění a to zejména malířský obraz.
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Omezením zájmu na oblast umění je ponechána stranou celá estetika přírody, ne-

uměleckých artefaktů včetně odívání a módy, obytného prostoru, jídla, krajiny, užitého

designu ad.

I v rámci umění jsou stranou ponechány další významné oblasti, které by vyžadovaly

dostatek samostatného prostoru, jako například estetická výchova v oblasti hudby, poezie,

dramatu, tance, sochařství nebo architektury.

Zaměření právě na výtvarné umění vychází z několika motivací. Jednak představuje

oblast, která se mezi dospělými těší velkému zájmu. Zároveň disponuje bohatými

výrazovými prostředky, má bohatou tradici a je úzce spojena s dalšími společenskými

jevy, takže na ní lze dobře demonstrovat některé důležité významy a souvislosti; v této

práci bude věnována pozornost zejména vztahům mezi výtvarnou tvorbou a sociálním

kontextem, ve kterém probíhá. Nespornou motivací vymezení tématu je také osobní zájem

autora této práce.

Nabízí se otázka po smyslu estetické výchovy, speciálně u dospělých. V samotném

textu práce bude ukázán význam estetické výchovy zejména s ohledem na komplexnost a

ucelenost rozvoje a kultivace osobnosti. Tento rozvoj se týká kognitivních schopností

včetně smyslové percepce, emocionálního prožívání a hodnocení vnímaného, vyšších

úrovní interpretace a tvorby významu až po schopnosti pojmově-logického a

symbolického myšlení. K dalším rozměrům osobnosti, které estetická výchova přímo

rozvíjí, patří také schopnost sebereflexe, která je zásadní pro hlubší sebepoznání.

Estetická výchova podněcuje nejen osobnostní rozvoj, ale napomáhá také

k vyváženějšímu souladu mezi potřebami jednotlivce a životní praxí společenství, ve

kterém žije.

Tato práce je teoretická a jejím cílem není navrhnout konkrétní vzdělávací program

nebo koncept. Cílem není ani zmapovat dostupné vzdělávací aktivity v této oblasti.

Záměrem této práce je prozkoumat teoretická východiska, která hrají v jakékoli úvaze o

vzdělávání a rozvoji estetických schopností roli a poskytnout teoretické zázemí pro návrh

konkrétních vzdělávacích aktivit. Proto bude věnováno poměrně dost prostoru nástinu

teoretických východisek založených na poznatcích psychologie, filosofie, dějin umění,

sociologie a teorií vnímání a myšlení.
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V jednotlivých kapitolách práce bude nejdříve představena oblast zájmu estetiky jako

vědní disciplíny a budou vysvětleny základní pojmy estetiky relevantní pro záměr práce.

Dále bude pozornost věnována otázce vnímání, interpretace a konceptualizace. Bude třeba

probrat otázku symbolizace a jejího významu v sociální praxi lidského společenství.

Završením této části práce bude pojednání o kultuře a významu umění ve vývoji kultury.

Tato část práce bude sloužit jako východisko pro samotné pojednání o podstatě

estetické výchovy a jejím významu pro jedince a společnost. Pozornost bude věnována

možnostem rozvoje estetických schopností, a to na příkladech několika vzdělávacích

koncepcí. Důraz bude kladen zejména na aktuální přístupy a tendence ve vzdělávání. Na

závěr budou naznačeny možnosti dalšího rozvoje a uplatnění estetické výchovy v souladu

se současným vývojem dalších humanitních disciplín.

Práce je založena na studiu odborné literatury relevantní pro jednotlivá témata práce.

Kapitoly věnované východiskům estetického vnímání odkazují na práce významných

psychologů, filosofů, znalců dějin umění, sociologů a antropologů. Pro kapitoly věnované

aktuálním tendencím v estetické výchově jsou důležitým zdrojem také články

z odborných časopisů a tematických internetových portálů.

Na tomto místě bych chtěl poděkovat za pomoc při psaní práce, podněty a rady PhDr.

Michalovi Šerákovi, PhD.
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1 STRUKTURA PRÁCE

Hlavním cílem této práce je prozkoumat oblast témat, která představují teoretický

základ estetické výchovy a naznačit možné způsoby rozpracování těchto východisek

v konkrétních vzdělávacích koncepcích. Úvodní část práce bude proto věnována

podrobnějšímu pojednání o estetice jako vědní disciplíně. Budou vyloženy základní

pojmy estetiky a předmět jejího zájmu.

Čtvrtá kapitola se věnuje podrobnějšímu zkoumání základních principů vnímání,


[…]


představa odpovídá formě myšlení platné v daném společenství, je v „hlavách“ jeho členů
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a například socha telete je reprezentací, která by klidně mohla být nahrazena reprezentací

jinou. Reprezentace je pouze způsob, jak koncept, obraznou představu znázornit.

Obrat k obrazu často souvisí se zobrazováním nově se prosazujícího způsobu myšlení,

kulturní formy, a tedy také indikátorem společenské změny.

Obrat k obrazu, který probíhá v naší kultuře v současné době, klade Mitchell do

souvislosti s celkovými proměnami v oblasti společenských věd. Ve vývoji filosofie bylo

rozpoznáno již několik zásadních proměn, které spočívaly v přesunu zájmu na některou z

oblastí kulturních projevů. V minulosti se tak západní filosofie pohybovala od zájmu o

věci ke konceptům a ve 20. století pro sebe objevila jazyk (Mitchell odkazuje na Rortyho

shrnutí). Ve společenských vědách se na počátku 2. poloviny 20. století prosadil další

obrat, a to ke kultuře. Micthell vnímá současný vývoj jako další vývoj zájmu o kulturu,

konkrétně jako „obrat k obrazu“. Přitom zájem o obraz nepozoruje pouze v tak zjevných

oblastech jakou je masová kultura, ale také v úvahách o lidské psychologii, sociálním

chování a struktuře lidského vědění vůbec. Autor vysvětluje tento příklon k obrazu

poznáním, že filosofie a porozumění nejsou zprostředkovávány pouze jazykem, ale také

celou řadou jiných způsobů reprezentace včetně obrazu.

Teoretické disciplíny zabývající se studiem obrazu se tak postupně přestávají

omezovat pouze na oblast dějin umění a rozšiřují pole svého zájmu také na další

společenské vědy.

Do tohoto proudu lze jistě zařadit také estetiku, pro kterou jsou otázky jako zobrazení,

reprezentace nebo interpretace již tradičně předmětem zájmu, jak bylo ostatně

v předchozích kapitolách ukázáno.

Vizuální gramotnost jako rozvinutí „vizuálních kompetencí“ se potom významně

kryje s tím, co bylo výše v textu popsáno jako estetické schopnosti – zahrnující kognitivní

schopnosti, schopnost rozumět dílům-obrazům jako symbolickým znakům včetně

náhledu, že interpretace je aktivním výkonem vnímajícího člověka, je kulturně

podmíněná, inter-individuálně proměnlivá a závislá na kontextu vnímání.

Vizuální gramotnost je možné chápat jako rozšíření estetického postoje, překročení

hranic, která jsou ostatně stejně spíše výrazem pojmového vymezování, jak bylo

naznačeno v části 4.5 Umění jako poznávání.

Otázka vizuální gramotnosti se zdaleka netýká pouze estetického vnímání v úzkém

slova smyslu a neváže se pouze na umělecká díla. Přesahuje jednak do mnoha
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společenských věd, ale také do běžného života, který výzvy v podobě obrazných sdělení

předkládá doslova na každém kroku. Schopnost rozumět obrazu na různých rovinách

významu, vědomí důležitosti jeho původu („záměru tvůrce“), vnímání vlivu kontextu,

interakce mezi samotným obrazem a dalšími formami sdělení jako například jeho

textovou částí, je důležitým předpokladem pro schopnost kritického vnímání a

interpretace, schopnost nacházet ve sdělení bohaté významy včetně přijetí platnosti

plurality významů.

Estetická výchova se tedy zdaleka nemusí omezovat pouze na oblast umění, ale její

další rozvoj lze spatřovat právě v rozšiřování pole jejího uplatnění například tímto

směrem.
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10 ZÁVĚR

Úkol, který před sebou estetická výchova má, není jednoduchý. Pole témat, která

ke kultivaci vnímání a rozumění patří, je široké, a jejich rozvoj nelze zajistit nějakým

zaručeným postupem. V současné době se na poli galerijní pedagogiky prosazují

vzdělávací metody, které kladou důraz na aktivní roli účastníků, jejich osobní zkušenost

s procesem tvorby, vlastní hledání a vytváření interpretací. Role pedagoga spočívá

v podpoře a podněcování účastníků v jejich vlastním hledání porozumění.

Estetická výchova má bezesporu význam nejen v dětském věku, kdy je růst člověka

nejvíce zřejmý. Některé aspekty estetických schopností jsou vázány na rozvinuté

abstraktní a symbolické myšlení a na zkušenost se sociální a symbolickou podmíněností

jevů lidského světa. Rozvoj vnímání a rozumění se tak v dospělosti rozšiřuje o nové

významy a může probíhat v širších souvislostech než u dětí. Zejména v oblasti umění se

prožitek dospělých rozšiřuje a přímá imprese se obohacuje například o symbolické

významové roviny a rozvinutější schopnost sebereflexe.

Umělecká tvorba je způsobem, jak formulovat myšlenky názorným způsobem. Jestliže

estetická výchova rozvíjí schopnosti vnímat a rozumět uměleckým dílům, zpřístupňuje tak

„názorné myšlenky“ projevené v dané kultuře obrazným „jazykem“.

„Obrazné myšlení“ se nicméně neomezuje na umělecká díla a v současném vývoji

společenských věd se stává stále častěji inspirací také teoretickým disciplínám, které

svoje rozumění tradičně zakládaly ponejvíc na práci s textem. Estetická výchova se tak

dostává daleko za hranice vymezené sférou uměleckých artefaktů a její význam se

rozšiřuje na rozvoj právě se prosazujícího způsobu uvažování. Rozvoj zájmu

společenských věd o obraz v širokém smyslu signalizuje podstatné proměny ve způsobu

zkoumání a uchopování společenských jevů.

Právě zde je možné vidět význam rozvoje a kultivace schopností rozumět obrazu a

obrazně myslet a tedy místo estetické výchovy v aktuálním vzdělávání.
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