Posudek oponentky diplomové práce

Petra Říhy zpracované na téma Estetická výchova dospělých
(Teoretická východiska)

Posuzovaná diplomová práce je rozdělena do 9 textových kapitol, k nimž je třeba přičíst také úvod a závěr. Rozsahem (67 s.) a 36 použitými prameny (z toho je 10 cizojazyčných) práce splňuje – a v počtu cizojazyčných pramenů překračuje – požadavky na uvedený typ prací.

Svým obsahem předložená DP rámcově zapadá do odborného zaměření katedry a po formální stránce odpovídá požadavkům normy i interním pravidlům, která z ní vycházejí. Zdůraznit chci kultivovanost písemného projevu autora a jeho schopnost pracovat s odbornými prameny, strukturovat a sumarizovat vlastní text. Jedinou výhradu mám v tomto smyslu pouze k teozovitosti shrnutí 3. kapitoly (3.3 – pouhé a „symbolické“ 3 řádky). V práci jsem objevila minimum syntaktických prohřešků a výtku snad lze vznést pouze k uvádění odkazu viz, jako by šlo o zkratku a nikoli 2. os. sg. imperativu (viz. místo viz).

Již na tomto místě chci upozornit na skutečnost, že většina textových kapitol (2.-6. kapitola), naplňuje záměr autora formulovaný v úvodu a v podtitulu práce – vytvořit rozbor teoretických východisek estetické výchovy dospělých. Z celého komplexu možných obsahů estetické výchovy dospělých si autor zvolil jako příklad díla výtvarná a jejich percepci a interpretaci dospělými. Podařilo se mu tak vskutku vytvořit „zevrubný a přitom omezený nástin“ (viz s. 42 DP). Toto jeho vyjádření považuji sice stylisticky za méně zdařilé, nicméně dosti přesně vystihující jím vytvořený text.

Za andragogické jádro práce lze považovat 7.-9. kapitolu. Teprve v nich totiž diplomant zasazuje estetickou výchovu do kontextu věd o výchově a vzdělávání, když definuje některé klíčové pojmy a uvádí příklady, jak rozvíjet estetické schopnosti dospělých v rámci disciplíny muzejní pedagogika (s příklady možných konkrétních vzdělávacích

programů v muzeích a galeriích výtvarného umění) a rozvinout u nich estetickou gramotnost, respektive vizuální kompetenci.

Osobně bych přivítala, pokud by se autor v obhajobě své diplomové práce zaměřil na další možnosti vymezení obsahu estetické výchovy dospělých i mimo rámec daný diplomovou prací a uvedl, jakým způsobem rozvíjet kompetence andragogů v dané problematice.

Závěr:

Celkově hodnotím diplomovou práci Petra Říhy zpracovanou na téma Estetická výchova dospělých spíše pozitivně. Autor v ní prokázal více než jen solidní orientaci v tématu, schopnost pracovat s odbornými prameny a tvůrčím způsobem je rozvíjet.

Domnívám se, že předložená diplomová práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze 15. května 2009

PhDr. Michaela Tureckiová, CSc.